§. 2. Civile est Banci Mercatorii, Germanicè vocatur *DAS*
Banco-Gericht. Cum enim tanta Mercatorum stipatio sit Noriber-
gæ, tantusque negotiatorum numerus, quibus India & ultima Thule
cognita est, uti *Franc. Iren. in German Exege. l. 3. c. 105.* loquitur,
ac private opes negotiationibus variis ex Europa non solum, sed etiam
extremis orbis terrarum regionibus ac insulis illic, velut in horreo, con-
dantur,

*dantur, teste iterum Pigb. in Herc. Prodicio; Quare ut in negotia-
tionibus quoque suum cuique tribuatur, meritò Sapiientissimus S na-
tus curæ sibi cordique esse voluit: cum & civitatis copiæ & in-
copiæ Mercatura oppidò consulat, superflua exportando, deficienti
invehendo. Unde summa prudentiæ atque auctoritatis apud Græcos
Plato, cum institueret, quemadmodum civitas beatèque habitari possit
in primis Negotiatores necessarios duxit. l. 2. D. de Nundin.*

§. 3. Quod verò in Reformatione Norica nulla hujus Judicii
sub titulis prioribus de Dicaster. mentio injiciatur, ad hujus rei cau-
sam indagandam nec Oedipò conjectatore, neque Diogenis lucer-
nâ opus est, cum illa in propatulo sit: Siquidem postrema sive no-
vissima Reformationis publicatio An. 1564. prodiit; hoc vero Ju-
dicium dimidio seculo post illam cœpit; ut ita non potuerit ejusdem
illic mentio fieri: Interim causas mercantiles in Dicasterio Civitatis
olim agitatae fuisse, ex §. 7. b. cap. colligere licet. Postquam verò in
Italia, Belgio, aliisque Europæ locis celeberrima *Banca publica* in-
valuerunt, Patres Patriæ nostræ, cum Venetiarum, Amstelodame-
sium & Hamburgensium Respubl. ea de re consulissent, similem or-
dinationem de inferendis in Bancum publicum pecuniis, & comme-
diori via, quàm quæ sit iteratâ toties pecuniæ exsolutione, transcri-
bendis ab uno ad alium, præcipuè verò, ut creditor, cui solutio faci-
enda, de justo valore monetæ certior esse posset, in summo temporis
illius rei monetariæ discrimine publicarunt, simulque celeriter e-
pediendis, non modò ex ista monetarum confusione exortis, sed et-
iam aliis Mercatorum controversiis, novum hoc Judicium, anno
scil. 1621. constituerunt, atque egregiam ordinationem, si-
Ordnung des Banco publ. zu Nürnberg, anno 1621. promulg-
runt, quam refert *Limn. ad Jus Publ. l. 7. c. 35. fol. 280.* Conf.
Dn. Leonb. Wurf bain, qui in epistola, *Orationi Dietb. de comparatio-
Reip. Noricæ cum Veneta subnexa*, de origine hujus Judicii ita loq-
tur: *Weget der Banco hat der Rath allhie bey Benedig, Al-*
sterdo

sterdam und Hamburg Bericht eingenommen. Es ist aber das Banco-Amt anno 1621. aufgerichtet worden, und ist Herr Sigmund Gabriel Holzschuer erster deputirter Herr dazu gewesen.

§. 4. Vocabulum *Banco*, utut terminationis Italicæ sit, Germanicæ tamen originationis est, qualia sexcenta in cultissima illa lingua observare licet; cujus rei nec ratio deest. Cum enim Gothi, Vandali aliæque Germanicæ gentes in Italiam irrumperent, vernaculam suam cum Latina commiscuere; prout Græciæ conterminas plagas Græci occupantes (qui tractus Magnæ Græciæ nomine à nonnullis venire solet) suam linguam cum Latina confudere, unde præsens linguæ Italicæ ex Latina, Germanica & Græca mixtæ chaos prodiit. Dicitur itaque Banco, à Germ. *Bank*, subsellio, scamno aut sedili. Primò enim scamnum, sive quidquid aptum est ad sedendum, Bancum sive abacum Itali dixerunt; deinde etiam mensam, cui sedes annexa, Banco appellarunt, præcipuè mensas Mercatorum, Numulariorum & Argentariorum, de quibus consul. l. 7. §. 2. *deposit.* junct. *Panciroll. Var. Lect. l. 1. c. 31.* Unde Bancum rumpere idem est, quod in d. l. 7. §. 2. *depos. foro cedere.* Vid. *Carol. du Fresne in Glossar. verbo. Bancus atq; Octav. Ferrar. in Origin. Linguae Ital. verb. Abacus.* apud quos B. L. multa alia egregiè hac facientia inveniet.

§. 5. Judicium hoc formant duo Domini *Præsides* è Senatu, qui duobus Dominis *Assessoribus* sive Consiliariis, ut plurimum Senioribus, stipati sunt, atque quatuor ordinis Mercatorii *Antecessores*, qui die *Marcks Borgeher* nominantur: Quibus duodecim ex mercatoribus adjunctos esse dicit *Wurfbain. in addit. ad d. ff. J. C. & Reform. Noric. n. 155.* sed hi ad decidendas lites non adhibentur: in causis vero communem Mercaturæ utilitatem respicientibus, aliquando in partem consiliorum vocantur, atque ex iis novi Antecessores fori in locum decedentium eliguntur.

§. 6. *Causæ* in hoc Judicio ventilari solitæ, sunt mercantile controversæ ordinariè (concurrit enim quandoque cum eo Judicium primarium Civitatis, das Stadtgericht,) ad cambia, depositum mutuum, emtionem venditionem, societatem, æsecurationem, solutionem & alia complura negotia attinentes; ita tamen, ut omnia regulariter summarie expediantur, cum in foro mercatorum de plano & ex æquitate procedendum sit, *Bald. lib. 1. consil. 40. n. 10. & Mercur. P. V. decis. 106.* ubi hoc rectè restringit ad causas mercaturæ & mercatorum, quæ talium. Si tamen res altioris indaginis occurrat, quæ testimonium probationem requirat, articuli probatoriales cum interrogatoriis partis adversæ ad Judicium ordinarium, das Stadt-Gericht, transmittuntur, factoque ibi rite examine rotulus ad Judicium Mercantile remittitur, ibidemque sententia definitiva concipitur publicatur.

§. 7. *Locus* ratione transcriptionis cambiorum, solutionumque est sub Prætorii Urbani loco æstivo, qui per singulos dies profectus circa horam decimam signo per campanulam dato & panditur & clauditur. Sessiones tamen & (ut ita appellemus) publicæ audientiæ Judicii mercantilis in Conclavi Judicio Inferiori contiguo, quod dicitur Stern-Stuben vocatur, celebrari solent.

§. 8. Ab hoc Judicio & à causis mercantilibus itidem ad alium præter Senatum, appellari nequit, ex speciali Maximiliani II. privilegio de Anno 1508. quod Carolus V. Anno 1520. & novissimè Ferdinandus II. gl. mem. ann. 1629. plenissimè confirmavit, seqq. verbi gratia: *Das hinführo ewiglich in Sachen der Kaufleut Handel vor und bey den Gerichten in Nürnberg mit dem kurtigsten und summarie soll procedirt und gehandelt werden, und was in denselben Sachen endlich oder unterredlich des Endes gesprochen wird ic. daß davon niemands, wes Standes, Würden oder Wesens der sey, soll oder möge an S. Majestät und Liebden*

dero Nachkommen oder an jemandes, noch auch in kein ander Gericht appelliren, dingen, berufen, reduciren, suppliciren, oder in Gestalt einer Nullität gelangen lassen, dann allein an sie, Burgermeister und Rath zu Nürnberg, oder die Personen, so dieselben in zimlicher Anzahl, die redlich, wissend, Vernunft und Erbarkeit haben, dazu schicklich und gut seyn, wann und wo das die Nothdurft erfordert, zu solcher Appellation: Sachen v:ordnen sollen und mögen zc.

§. 9. Sequitur nunc alterum in Reformatione Nor. (utpote quæ causas potissimum civiles tractat) omissum *Judicium*, *Criminale* scilicet sive *Inquisitorium*, Germ. das Inzucht: Gericht, à verbo Einziehen, quod vel delinquentes custodia & carceribus usque ad irrogationem poenæ includantur, daß sie eingezogen werden, vel etiam, quod per hoc *Judicium* cognitio de delicto acquiratur, si que eingezogen werde. Vocatur alioquin à *Besold.* in *Thesaur. Pract. hoc verbo*, das Inzucht oder Purgation: Gericht, idem exinde, quod reorum purgationes & defensiones in eodem instituantur.

§. 10. Natales hujus *Judicii* dubio procul sunt antiquissimi, cum de actis exerciti jam circa ann. 1308. meri Imperii etiam extra civitatem, ex archivis publicis, & in specie aus dem alten Aicht: Büchlein de An. 1308. & seqq. in sæpius cit. *Cop. etl. Briefl. Urkunden* zc. f 45. constat.

§. 11. *Personæ* huic *Judicio* præ- & affidentes sunt XIII. *Dnn. Scabini Senatores*, qui *Domini* COSS. in specie ita dictis contradistinguuntur. Omnis enim Inclut. Senatorum sive Burgomagistrorum (uti à *B. Dn. Atavo alleg. Ep. c. 7.* vocantur) ordo iterum in COSS. & Scabinos, id est, eos, qui quæstionibus reorum & *Judicio Criminali* intersunt, iterum dispescitur. Vota illorum solenni, & ad *Nemeseos*